- 1 -

平成 27 年 4 月 定例教育委員会 会議録（要旨）

１ 日 時

平成27年４月23日（木）

開会 午前９時30分から    閉会 午後０時15分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

出席委員  山﨑委員長 上野委員 大庭委員  久本委員 今村教育長

  欠席委員  飯盛委員

４ 会議出席職員

南里教育部長 本村学校教育課長 松尾保育幼稚園課長 古庄文化課長  坂田生涯学習課長

柳川文化課副課長 永田文化課文化財保護係長 田久保文化課文化振興係長 楠田保育幼稚園

課副課長 南里教育総務課副課長 中尾教育総務課庶務係長 西村生涯学習課副課長

５ 平成27年3月定例教育委員会の会議録承認について               〔承認〕

６ 教育長の報告事項

  ・４月２１日に行われました県の「平成２７年度の各課別の主要事業一覧」を見ると、不登校

だとか、いじめだとか、対教師暴力行為について佐賀県の全ての教育委員会がどういう施策

を打ち出しているのかということが分かるので業務に役立てて下さい。４月１６日にあった

「県市町教委連、教長会長・副会長会」の会議資料も併せて役立てて下さい。

平成１８年の教育基本法改正を受けての地教行法改正、国の法律改正を受けながら、市長部

局との連携を伴う総合会議、それから教育委員会の制度改革を踏まえ、小城市の教育につい

て基本目標や基本方針、重点目標等について「小城市の教育体系」を作成しています。住民

から聞かれたときに、系統的に御説明できる資料として参考にしてください。

・４月１日は職員の辞令交付式、３日に教職員の辞令交付式がありました。「ほうれんそう」、

報告・連絡、相談をきちっとやって仕事をしましょうというところを今回は強く打ち出し

ました。

・市内各学校の入学式、各保育園･幼稚園の入園式が行われました。保育園、幼稚園、公立、

私立にかかわらず、市の教育委員さんたちが出席をしてくださっています。

・今年度から小城市の教育としては、教育相談や生徒指導というところを重点化していくた

め割愛の指導主事を２名配置しています。「道徳心を培う」教育にも注力します。

  ・市の青少年育成市民会議の常任理事会、スポーツ推進員さんの研修会、小城市の研修会が

開催されました。

７ 議 事

第１ 議決事項

  【第１号議案】

小城市文化財保護審議会委員の任命について

- 2 -

   〔議案説明〕

   ◇文化課長が提案理由説明

平成２７年３月３１日で２年間の委嘱期間が終了するために、新たに今後２年間の委

員を委嘱するものもの。

   〔意見・質問〕

    なし

   〔結 果〕

    承認

  【第２号議案】

    小城市民図書館協議会委員の任命について

  〔議案説明〕

    ◇文化課長が提案理由説明

平成２７年３月３１日をもって２年間の委嘱期間が切れましたので、改めてまた２年

間お願いするもの。

   〔意見・質問〕

    なし

   〔結 果〕

    承認

  【第３号議案】

小城市立中林梧竹記念館協議会委員の任命について

  〔議案説明〕

    ◇文化課長が提案理由説明

平成２７年３月３１日で２年間の委嘱期間が満了しましたので、改めて２年間お願い

するもの。

   〔意見・質問〕

    なし

   〔結 果〕

    承認

  【第４号議案】

小城市立歴史資料館協議会委員の任命について

   〔議案説明〕

- 3 -

    ◇文化課長が提案理由説明

２７年３月３１日で２年間の委嘱期間が満了するために改めて委員をお願いするも

の。

   〔意見・質問〕

    なし

  〔結 果〕

    承認

 【報告第１号】

小城市家庭的保育事業等認可等要綱について

  〔議案説明〕

    ◇保育幼稚園課長が提案理由説明

小城市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例に基づいて、家

庭的保育事業を認可する場合の申請書や手続の方法を今回定めたもの。

   〔意見・質問〕

    ○委員長

３歳未満児が、今度３歳になってからの行き場所がないという心配は、小城の場合はあ

りませんか。

○保育幼稚園課副課長

小城市内においては、希望する園に行けるかどうかは別として、若干余裕はあるよう

な形になっております。

   〔結 果〕

    了承

  【報告第２号】

「小城市少年少女スポーツ活動の指針」について

  〔議案説明〕

    ◇生涯学習課長が提案理由説明

「小城市少年少女スポーツ活動の指針」について、内容が確定したことを報告する

もの。

   〔意見・質問〕

    なし

   〔結 果〕

    了承

  その他

    （1）教育委員会の共催及び名義後援事業について

- 4 -

    ①「石工の里ふれあいウォーキング」（第１９回）について

   〔意見・質問〕

    なし

   〔結 果〕

    了承

  （2）平成 27 年度第 11 回九州地区市町村教育委員研修大会について

〔議案説明〕

   ◇教育部長が提案理由説明

九州地区市町村教育委員研修大会を今回は７月９日から１０日の木曜日、金曜日で、

会場が沖縄市ということで、教育長さんと委員さんの２名、合計３名の参加者につ

いて選出をお願いするもの。

  〔意見・質問〕

   全委員が揃っていないので後日決定とする。

  〔結 果〕

   了承 参加者は後日決定

８ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

  【日 時】 ５月 28 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

９ 議 事【非公開】

 第１ 議決事項

  【第５号議案】

就学援助（準要保護）の認定について              〔承認〕

第２ 報告事項

【報告第３号】

就学援助の認定について                    〔了承〕

  第３ 選挙事項

  【選挙第１号】

  小城市教育委員会委員長職務代理者の指定について          〔承認〕